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Ergebnisse der Behangschätzung der Stichprobenbäume bzw.-anlagen der ergänzenden Ernteermittlung 
für Äpfel, Pflaumen und Zwetschgen sowie Süßkirschen 1979 

Die hier mitgeteilte Ernteprognose beruht auf einer Schätzung des Behangs der Stichprobenanlagen bzw. 
-bäume der ergänzenden Ernteermittlung von Mitte/Ende Juli 1979. Es handelt sich um echte Zufallstich-
proben auf der Basis von Flächenerträgen (Äpfel im Marktobstbau) bzw. Baumerträgen. Erfahrungsge-
mäß kommen die Ergebnisse dieser Behangschätzungen den bei der Ernte durch Wägung festgestellten 
tatsächlichen Flächen- bzw. Baumerträgen erheblich näher als die allgemeinen Berichterstatterschät-
zungen. 

Den Berechnungen zur Apfelernte im Marktobstbau liegen die Anbauflächen der Obstanbauerhebung 
1977, den übrigen Obstarten korrigierte Zahlen der letzten Obstbaumzählung zugrunde. Baumobstflä-
chen von Betrieben, die insgesamt weniger als 15 Ar Baumobst bewirtschaften, sind bei der Flächenerhe-
bung im Marktobstbau nicht erfaßt worden und daher bei der Ernteprognose nicht berücksichtigt. 

Bei den Angaben über Süßkirschen handelt es sich um vorläufige Ergebnisse der ergänzenden Ernteer-
mittlung, also um tatsächliche, gemessene Erträge. 

1. voraussichtliche Apfelernte 1979 
(Behangschätzung der Stichprobenbäume bzw. -anlagen, Stand Mitte Juli) 

Apfelernte in,  gennett _ar R:at_tt sc Strea- und Gartenobztbau O but_a rincts f'. 

Land 
1978 

 

1979 
., 3 

1979 . z 1978 
. 2 

1978 1979 

253 678 256 994 * 1,3 1 425 228 1 152 566 - 19,1 1 678 906 1 409 560 - 16,0 

1 506 164 1 367 125 - 9,2 368 250 353 787 - 3,9 1 874 414 1 720 912 - 8,2 

495 824 375 626 - 24,2 3 073 848 2 498 121 - 18,7 3 569 672 2 873 747 - 19,5 

165 572 180 643 . 9,1 2 064 609 1 857 286 - 10,0 2 230 181 2 037 929 - 8,6 

2 421 238 2 180 388 - 9,9 6 931 935 5 861 760 - 15,4 9 353 173 8 042 148 - 14,0 

Rheintal 

Bodensee 

Neckartal 

Sonstige 
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Ge.rr: 

25,0 

1 477 288 

58,7 

2 628 168 989 646 1 671 699 699 885 

692 386 766 473 203 901 668 207 647 326 

Behangschätzung 
(Stand 1. August) 

Ertrag in kg/Baum 

Ernte insgesamt in dt 

Erntemessung 
(Vorläufiges Ergebnis) 

Ertrag in kg/Baum 

Ernte insgesamt in dt 

Pflaumen und Zwetschgen 

22,2 37,5 15,7 

Süßkirschen 

56,4 62,4 16,6 54,4 52,7 

__ _ ~ _ILS 

2. Voraussichtliche Ernte an Tafeläpfel 1919 nach Sorten 
(Vorläufiges Ergebnis der Behangschätzung der Stichprobenbäume bzw. Anlagen der ergänzenden Ernteermittlung) 

Darc-zer en.fellen auf die Sorte (in Dezitaane n) 

Bezeichnung  
Tafelgipfel 

ag 
dt Golden 

Delicioun 

W'e5ßer 
Winzer-

 

E!ocienspfel 

Cor 
Drange 

James 
Grieve 

J... than 

732 166 239 161 103 914 74 090 129 088 

987 896 227 550 124 984 70 013 159 761 

- 25,9 5,1 - 16,9 5,8 - 19,2 

 

3 386 

2 414 

40,3 

1 261 807 

1 397 132 

- 8,3  

Marktobstbau 

dagegen 1978 (endgültige Messung) 

e 

Tafeläpfel aus sonstigem Anbau 

dagegen 1978 (endgülrige Messung) 

E 

Tafelapfel insgesamt 

dagegen 1978 (endgültige Messang) 

E 

2 180 388 

2 421 238 

- 9,9 

1 714 136 

1 798 270 

- 4,7 

3 894 524 

4 219 508 

- 7,7 

Iloch: Da: Inter e :fnl len eu 1' die Sorze (in Dezitorven) 

Bezeichnung 

G.... zeiner 3onkaop Gold,rnäne are-zacher 

Marktobstbau 

dagegen 1576 (endgültige Messung) 

E 

Tafeläpfel aus sonstigem Anbau 

dagegen 1978 (endgültige Messung) 

Tafeläpfel insgesamt 

dagegen 1978 (endgültige Messung) 

e 

159 420 368 132 24 373 2 530 41 009 

163 555 282 267 34 134 7 548 24 213 

- 2,5 30,4 - 28,6 - 66,5 69,4 

265 109 434 209 607 463 375 686 28 099 

198 624 526 222 625 377 391 711 53 922 

• 33,5 - 17,5 - 2,9 - 4,0 47,9 

424 529 802 341 631 636 376 398 69 108 

362 179 808 489 659 511 399 259 78 135 

• 17,2 - 0,8 - 4,2 - 5,2 11,6 

3. Vorläufige Ergebnisse der ergänzenden Ernteermittung von Pflaumen und Zwetschgen sowie Süßkirschen 1979 
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