STATISTISCHE BERICHTE

Artikel-Nr. 3374 79001

Agrarwirtschaft 36/79

* C II 3 S/79

22.8.79

Ergebnisse der Behangschätzung der Stichprobenbäume bzw. -anlagen der ergänzenden Ernteermittlung für Äpfel, Pflaumen und Zwetschgen sowie Süßkirschen 1979

Die hier mitgeteilte Ernteprognose beruht auf einer Schätzung des Behangs der Stichprobenanlagen bzw. -bäume der ergänzenden Ernteermittlung von Mitte/Ende Juli 1979. Es handelt sich um echte Zufallstichproben auf der Basis von Flächenerträgen (Äpfel im Marktobstbau) bzw. Baumerträgen. Erfahrungsgemäß kommen die Ergebnisse dieser Behangschätzungen den bei der Ernte durch Wägung festgestellten tatsächlichen Flächen- bzw. Baumerträgen erheblich näher als die allgemeinen Berichterstatterschätzungen.

Den Berechnungen zur Apfelernte im Marktobstbau liegen die Anbauflächen der Obstanbauerhebung 1977, den übrigen Obstarten korrigierte Zahlen der letzten Obstbaumzählung zugrunde. Baumobstflächen von Betrieben, die insgesamt weniger als 15 Ar Baumobst bewirtschaften, sind bei der Flächenerhebung im Marktobstbau nicht erfaßt worden und daher bei der Ernteprognose nicht berücksichtigt.

Bei den Angaben über Süßkirschen handelt es sich um vorläufige Ergebnisse der ergänzenden Ernteermittlung, also um tatsächliche, gemessene Erträge.

 Voraussichtliche Apfelernte 1979 (Behangschätzung der Stichprobenbäume bzw. -anlagen, Stand Mitte Juli)

Obstlandschaft Land	Marktobotbau			Streu- und Gartenobstbau			Apfelernte inagesamu		
	1978	1979	± 2	1978	1979	± 2	1978	1979	± 3
Rheintal	253 678	256 994	+ 1,3	1 425 228	1 152 566	- 19,1	1 678 906	1 409 560	- 16,0
Bodensee	1 506 164	1 367 125	- 9,2	368 250	353 787	- 3,9	1 874 414	1 720 912	- 8,2
Neckartal	495 824	375 626	- 24,2	3 073 848	2 498 121	- 18,7	3 569 672	2 873 747	- 19,5
Sonstige	165 572	180 643	+ 9,1	2 064 609	1 857 286	- 10,0	2 230 181	2 037 929	- 8,6
Baden- Württemberg	2 421 238	2 180 388	- 9,9	6 931 935	5 861 760	- 15,4	9 353 173	8 042 148	- 14,0

^{*)} Unter dieser Kennummer werden Ergebnisse dieser Statistik von allen Statistischen Landesämtern veröffentlicht.

2. Voraussichtliche Ernte an Tafeläpfel 1979 nach Sorten (Vorläufiges Ergebnis der Behangschätzung der Stichprobenbäume bzw. Anlagen der ergänzenden Ernteermittlung)

	Tafeläpfel	Darunter entfallen auf die Sorte (in Dezitonnen)						
Bezeichnung	inegesamt dt	Golden Delicious	Cox Orange	Jonathan	James Grieve	Weißer Winter- glockenapfel		
Marktobstbau	2 180 388	732 166	239 161	103 914	74 0 90	129 088		
dagegen 1978 (endgültige Messung)	2 421 238	987 896	227 550	124 984	70 013	159 761		
± •	- 9,9	- 25.9	+ 5,1	- 16,9	+ 5,8	- 19,2		
Tafeläpfel aus sonstigem Anbau	1 714 136			3 388				
dagegen 1978 (endgültige Messung)	1 798 270			2 414				
± •	- 4,7			+ 40,3				
Tafeläpfel insgesamt	3 894 524			1 281 807				
dagegen 1978 (endgültige Messung)	4 219 508			1 397 132				
± %	_ 7,7			- 8,3				

	Noch: Darunter entfallen auf die Sorte (in Dezitonnen)							
Bezeichnung	Goldpar±äne	Boskoop	brettacher	Gewürzluiken	Gravensteiner			
Marktobstbau	159 420	368 132	24 373	2 530	41 009			
dagegen 1970 (endgültige Messung)	163 555	282 267	34 134	7 548	24 213			
± %	- 2,5	4 30,4	- 28,6	- 66,5	- 69,4			
Tafeläpfel aus sonstigem Anbau	265 109	434 209	607 463	375 686	28 099			
dagegen 1978 (endgültige Messung)	198 624	526 222	625 377	391 711	53 922			
2. %	+ 33,5	- 17,5	- 2,9	- 4,0	- 47,9			
Tafeläpfel insgesamt	424 529	802 341	631 836	378 398	69 108			
dagegen 1978 (endgültige Messung)	362 179	808 489	659 511	399 259	78 135			
± %	+ 17,2	- 0,8	- 4,2	- 5,2	- 11,6			

3. Vorläufige Ergebnisse der ergänzenden Ernteermittlung von Pflaumen und Zwetschgen sowie Süßkirschen 1979

692 386

Ertrag in kg/Baum

Ernte insgesamt in dt

	Baden- Württemberg	Dagegen						
Bezeichnung		1978	1977.	, 1976	1975			
	insgesamt	endgültige Erntemesaung						
	Pfla	umen und Zwetschg	jen					
Behangschätzung (Stand 1. August)	1							
Ertrag in kg/Baum	25,0	58,7	22,2	37,5	15,7			
Ernte insgesamt in dt	1 477 288	2 628 168	989 646	1 671 699	699 <mark>88</mark> 5			
		Süßkirschen						
Erntemessung (Vorläufiges Ergebnis)	1	•						

62,4

766 473

16,6

203 901

54,4

668 207

52.7

647 326